
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « ^ 6 » Uia|-wvva - Ш 5 г .

Об установлении квалификационных категорий 
педагогическим работникам образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 3 статьи 49 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г. №276 «Об утверждении Порядка 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» (зарегистрирован в Министер тве юстиции 
Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный № 32408), 
приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл 
от 20 ноября 2014 г. № 1235 «Об утверждении Положения 
об аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» и на основании решения 
республиканской аттестационной комиссии Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл (протокол от 26 марта 2015 г. № 2) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение республиканской аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Марий Эл.

2. Установить квалификационные категории сроком на пять лет 
педагогическим работникам . образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность:

высшую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 1;

первую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 2.

И.о. министра

011388



Министерство образования и науки Республики Марий Эл
ВЫПИСКА 4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 26 марта 2015 г. № 38- к

С П И С О К
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена высшая 
квалификационная категория

Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Муниципальное образование «Волжский муниципальный район»

Никифорова - учитель начальных классов муниципального 
Надежда общеобразовательного учреждения «Петъяльская
Геннадьевна средняя общеобразовательная школа» Волжского

муниципального района

Г аврилова
Ольга
Юрьевна

- учитель химии муниципального
общеобразовательного учреждения «Петъяльская 
средняя общеобразовательная школй» Волжского 
муниципального района

Кошаева
Зоя
Михайловна

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Петъяльская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Верно

Ведущий специалист - эксперт 
управления правовой и кадровой



Министерство образования и науки Республики Марий Эл
ВЫПИСКА

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 26 марта 2015 г. № 38-к

С П И С О К
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена первая 
квалификационная категория

Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Муниципальное образование «Волжский муниципальный район»

Иванова
Светлана
Викторовна

учитель марийского (государственного) языка и 
истории и культуры народов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Бахтин
Олег
Евгеньевич

- учитель физической культуры и основ безопасности 
и жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Виноградов
Эдуард
Владимирович

учитель информатики муниципального
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Ильина
Лариса
Юрьевна

учитель истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Долгова
Анаталия
Валерияновна

учитель химии и биологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского

2



муниципального района

Мамасова
Елена
Алексеевна

Аканаева
Людмила
Леонидовна

воспитатель дошкольной группы муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Болынекарамасская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района

учитель географии муниципального
общеобразовательного учреждения «Петъяльская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Савинова 
Алевтина 
Г еннадьевна

воспитатель группы продлённого дня 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Петъяльская средняя общеобразовательная школа» 
Волжского муниципального района

Ямбашева
Валентина
Афанасьевна

учитель биологии муниципального
общеобразовательного учреждения «Петъяльская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Корсубайкина
Людмила
Сергеевна

учитель географии, технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Эмековская 
основная общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

Федотова
Татьяна
Сергеевна

учитель марийского языка муниципального 
дошкольного образовательного ' учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 9 
«Колосок» д. Часовенная Волжского
муниципального района

Колениченко
Алевтина
Петровна

Верно

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 1 
комбинированного вида «Шонанпыл» с. Помары 
Волжского муниципального района

Ведущий специалист - эксперт 
управления правовой и кадровой р В.А.Щекотова 

31.03.2015 г.

3


